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Om den här handboken 
Handboken vänder sig främst till de funktioner som involveras i arbetet 
med att ta fram underlag inför en värdering av föreslagna projekt. Den 
vänder sig också till andra funktioner som berörs av arbetet med 
effekthemtagning och nyttorealisering.  
 
Värderingsmodellen utgör ett komplement till kommunens 
projektstyrningsmodell för de projekt som värderas. Handboken är ett 
stöd vid arbetet med att fylla i Kalkylverktyg för värdering under 
genomförandet av en förstudie.  
 
Handboken ger också stöd i  

 förståelse för värderingsmodellen och dess innebörd 
 förståelse för vad som avses med effekter och nytta 
 förståelse för hur en värdering genomförs 
 att skapa förutsättningar för effekthemtagning och 

nyttorealisering 
 vilka begrepp som används och roller som finns inom arbetet 

med effekthemtagning och nyttorealisering  
 

Handboken med tillhörande stödmaterial finns på intranätet under 
intranat.orebro.se/projektkontoret. 
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Inledning 
 

Örebro kommuns värderingsmodell 
Värderingsmodellen består av tre delar – kalkylering, värdering, samt realisering 
av effekter och nytta. 
 
Värderingsmodellens syfte är att ge stöd vid framtagandet av ett heltäckande 
beslutsunderlag inför ställningstagande om genomförande av olika föränd-
ringar. Utifrån beslutsunderlaget skapar modellen förutsättningar för värdering 
och prioritering. Den ger också en bild av de effekter som förväntas till följd av 
genomförda förändringar och ett arbetssätt för dess realisering, bland annat 
genom formulerade effekthemtagningsplaner och utsedda roller. Modellen 
inkluderar även ett kalkylverktyg som skapar en struktur för kalkylering av 
utvecklingskostnader, resursbehov och konsekvenser av omställning till följd 
av genomförda förändringar. Värderingsmodellen kompletterar kommunens 
projektstyrningsmodell, primärt i syfte att säkerställa nyttorealiseringen till följd 
av genomförda projekt. 
 
Örebro kommun tillämpar en värderingsmodell som är inspirerad av  
E-delegationens och Ekonomistyrningsverkets modell för nyttorealisering, läs 
mer på www.digg.se. Modellen är dock omarbetad på flera sätt för att 
anpassas till det kommunala sammanhanget och de lokalt antagna strategierna i 
Örebro kommun. 
 

Projektstyrning 
Projektstyrning syftar till att uppnå ett gemensamt och enhetligt arbetssätt för 
hur projekt ska hanteras. Styrningen bidrar till att säkerställa att projekt 
genomförs på ett kontrollerat och systematiskt sätt. Styrningen ger också 
förutsättningar för ett gemensamt språk, såväl vid dokumentation som vid 
beskrivning av roller och ansvar. 
 
I Bilaga 1 – Projektstyrningsmodell finns en flödesbild som visar på 
projektstyrningsmodellens olika faser med tillhörande mallar och 
beslutspunkter. För mer information om projektstyrningsmodellen, dess 
handbok och mallar, se intranat.orebro.se/projektkontoret. 
 

Metoder och verktyg 
Användandet av värderingsmodellen förutsätter att kommunens projekt-
styrningsmodell tillämpas och att dess tillhörande mallar används för att skapa 
underlag för värdering, effekthemtagning och utvärdering.  
 
Samtliga mallar och stödverktyg finns på intranat.orebro.se/projektkontoret. 
Ytterligare metoder och verktyg finns i kommunens Kvalitetshandbok, och i 
metodhandboken Mindre verktyg för systematisk kvalitetsutveckling. Dessa nås via 
intranat.orebro.se/kvalitetsutveckling.  
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Effekter och nytta 
 
Förändringar som genomförs ska leda till realiserbara effekter som i sin tur 
genererar en positiv nytta för dem vi finns till för. Det förutsätter ett 
systematiskt arbetssätt – från identifiering av utvecklingsbehov till realisering 
av effekter. Det förutsätter också en noggrann prioritering av vilka projekt som 
beviljas ett genomförande, för att säkerställa möjligheterna att uppnå 
förväntade effekter. 
 

 
 
Ett projekt syftar till att leverera ett resultat i enlighet med projektets 
målsättning. Resultaten omsätts sedan till effekter när en aktiv förändring 
genomförs i berörd verksamhet. Förändringen kan exempelvis bestå av ett nytt 
arbetssätt eller en förändrad process, tillämpning av nya metoder eller nya 
förhållningssätt. 
 
Vid identifieringen av ett projekts förväntade effekter är det viktigt att vara 
medveten om att effekterna ska följas upp och utvärderas. För att uppfölj-
ningen ska bli genomförbar behöver fokus ligga på de mest betydelsefulla 
konsekvenserna av en förändring. 
 

Kvalitativa effekter 
Kvalitativa effekter kan eller bör inte översättas i ekonomiska värden, men är 
väsentliga för att beskriva värdet av en förändring.  
 
De kvalitativa effekterna anger positiva och negativa konsekvenser som kan 
definieras och beskrivas för de målgrupper och tjänster som förändringen 
berör. Effekterna kan klassificeras utifrån deras påverkan på exempelvis 
tillgänglighet, delaktighet, livskvalitet eller nöjdhet hos målgruppen. 
 

Ekonomiska effekter 
Ekonomiska effekter kan översättas i ekonomiska värden och därmed 
beräknas. De ekonomiska effekterna avser endast effekter av positiv karaktär 
för kommunen, medan negativa ekonomiska effekter ska hanteras som 
kostnader. 
 

Effekt 
En effekt uppstår till följd av en genomförd förändring och kan vara 
såväl positiv som negativ. De kan delas in i kvalitativa och ekonomiska 
effekter. 
 

Nytta 
En nytta uppstår för dem vi finns till för, när effekterna av genomförda 
förändringar påverkar dem positivt. 
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Med ekonomiska effekter avses de kostnadsminskningar som kan räknas fram 
utifrån exempelvis minskade personalkostnader, färre externa köp, minskad 
lokalyta eller minskat behov av kostsamma insatser. 
 
Ekonomiska effekter kategoriseras som effekter som genererar ramjustering 
eller frigjort ramutrymme. Med ramjustering menas att det tilldelade budget-
utrymmet för en enskild verksamhet minskas. Frigjort ramutrymme innebär att 
den tilldelade budgeten för verksamheten behålls, men att tid eller andra 
resurser har frigjorts. Därigenom skapas möjlighet att hantera ökande volymer 
eller genomföra kvalitetsförbättringar. 
 

Nytta 
Genomförda förändringar genererar effekter, såväl kvalitativa som 
ekonomiska. När effekterna påverkar dem vi finns till för positivt uppstår en 
nytta och ett mervärde genereras. Ibland berörs alla kommunens skattebetalare 
av nyttan, men för det mesta är det de specifika målgrupperna för 
verksamhetens tjänster och service som berörs. 
 
En nytta kan uppstå till följd av enskilda förändringar, men ofta krävs flera 
förändringar som sammantaget genererar en nytta. 
 
  



 7 (16) 

Kalkylunderlag för värdering 
 
I syfte att skapa ett bra beslutsunderlag, som visar föreslagna projekts potential 
att uppnå förväntade resultat och effekter, kan en värdering genomföras. I en 
värdering beaktas projektets kostnader, ekonomiska och kvalitativa effekter, 
samt projektets strategiska koppling, grad av genomförbarhet och 
realiserbarhet av förväntade effekter, samt dess angelägenhet. Värderingen 
genomförs i kommunens verktyg för värdering, anpassad utifrån relevant 
strategi för projektets område, och presenteras i en så kallad 
Värderingssammanställning (se sidan 9). 
 
Det underlag som behövs för att en värdering ska vara möjlig att genomföra 
redovisas i en förstudie, framtagen av förstudieledare tillsammans med 
relevanta stödresurser. Förstudien ska innehålla information om motivet och 
bakgrunden till utvecklingsbehovet, samt syftet och målsättningen med att 
hantera det. Den ska också ta fram förslag på hur behovet ska hanteras och 
omsättas till ett projekt med förutsättningar att uppnå lyckat resultat. De 
resurser som behövs och hur genomförandet ska finansieras behöver också 
anges, samt vilka effekter som förväntas uppstå till följd av genomförd 
förändring. 
 
Förstudien dokumenteras i avsedd mall och kompletteras med beräknings-
kalkyler. Senaste versionen av mallen för Förstudie (wordfil) och Kalkylverktyg för 
värdering (excelfil) finns på intranat.orebro.se/projektkontoret. Nedan ges en 
beskrivning av den information som ska anges i kalkylverktyget. 
 
Kalkylverktyget kan även användas vid framtagande av underlag för annat 
förändringsarbete inför ställningstagande om fortsatt hantering. Då kan den 
förenklade versionen av sammanställningen användas, som finns tillgänglig i 
kalkylverktyget, även om en komplett värdering inte görs. 
 

 
 
Grundvärden 

I fliken för grundvärden anges projektets namn, startår, tidsperiod och syfte, 
samt strategisk koppling. Denna information utgör grund för övriga flikars 
förutsättningar, framför allt avseende tidsperiod och strategikoppling. 
 
Timkostnader 

För att underlätta framtagandet av kalkylgrunder har schabloner över olika 
funktioners timkostnader tagits fram. Dessutom finns vissa standardkostnader 
framtagna, som stöd för kalkylgrunderna. De yrkeskategorier som ingår i 
funktionsgrupperna finns specificerade i fliken. 
 
Kostnader 

I fliken anges samtliga kostnader förknippade med projektets genomförande, 
liksom de kostnader som förväntas uppstå i samband med drift och förvaltning 
efter genomförd förändring. För respektive kostnadspost anges en beskrivning 
och klassificering utifrån kostnadsslag, under vilken utvecklingsfas kostnaden 
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uppstår och i vilken nämnd, samt hur den ska finansieras. Som kommentar till 
respektive kostnadspost ska en förklaring läggas till hur kostnaden har 
beräknats och vilken timkostnad som har använts. Kostnaderna anges för 
respektive år, utifrån den angivna kalkylperioden. 
 
Om en kostnadspost exempelvis fördelar sig över flera nämnder behöver en 
rad per nämnd specificeras. Detta gäller även om finansieringsformen ser olika 
ut över åren för samma kostnadspost. 
 
Ekonomiska och kvalitativa effekter 

I flikarna för ekonomiska respektive kvalitativa effekter anges de 1–3 mest 
väsentliga effekterna för projektet. Alla effekter ska vara tydligt formulerade, 
det vill säga definierade och mätbara.  
 
För de ekonomiska effekterna anges en beskrivning, klassificering utifrån typ 
av effekt, grund för realisering i form av ramjustering eller frigjort ramutrymme 
samt vilken nämnd effekten berör. De ekonomiska effekterna fördelas över 
den angivna kalkylperioden. För respektive effekt anges även ett intervall över 
det beräknade värdets osäkerhet, som visar det lägsta (min) respektive högsta 
(max) värdet som kan förväntas av effekten.  
 
För de kvalitativa effekterna anges en beskrivning, klassificering utifrån typ av 
effekt och målgrupp, samt om effekten är av positiv eller negativ karaktär. För 
såväl kvalitativa som ekonomiska effekter anges en mätparameter som gör det 
möjligt att följa upp effekternas utfall.  
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Värdering 
 
Utifrån framtaget underlag i förstudien genomför Projektkontorets värderings-
team en värdering. Värderingsteamet kompletterar underlaget med information 
om projektets strategiska koppling, angelägenhet, grad av genomförbarhet samt 
andra förutsättningar utifrån nedanstående perspektiv. Läs mer om värderings-
teamet på intranat.orebro.se/projektkontoret. 
 
Strategiskt värde 

Det strategiska värdet bedöms utifrån den strategi som är styrande för det 
område som projektet berör. Strategin har brutits ned och preciserats i 
relevanta delar, som sinsemellan viktats utifrån delarnas betydelse för det totala 
strategiska värdet. Med hjälp av en tregradig skala (inte alls, i viss grad, i hög grad) 
genomförs en värdering av hur väl projektet förväntas bidra till uppfyllelse av 
strategin och kommunens önskade utveckling. 
 
Angelägenhet 

Projektets angelägenhet bedöms utifrån en tregradig skala (låg, medel, hög) med 
relevanta aspekter för det område som projektet berör. Vanligtvis bedöms den 
lagmässiga, tekniska och organisatoriska angelägenheten. Aspekterna utgör ett 
komplement till det strategiska värdet, för att ge en mer komplett helhetsbild 
över projektets relevans att genomföras. 
 
Genomförbarhet 

En bedömning görs av projektets förutsättningar att genomföras på ett lyckat 
sätt, liksom möjligheterna till att realisera de förväntade effekterna. Dessa 
bedömningar genomförs med hjälp av 18 frågor som bland annat tar ställning 
till tidsplan, beställarkompetens, projektledning, antal involverade respektive 
påverkade av projektet, organisatorisk påverkan eller påverkan på arbetssätt.  
 
Förutsättningar 

Viktiga förutsättningar som behöver säkras inför projektets genomförande 
stäms av utifrån en checklista. Förutsättningarna avser bland annat ianspråk-
tagande av egna resurser, finansiering, kompetens och projektägare. Ett 
ställningstagande till förutsättningarna görs utifrån om de är relevanta, oklara, 
saknas eller är säkrade.  
 
Summering 

Avslutningsvis görs en helhetsbedömning av projektets sammanvägda 
prioritering utifrån genomförd värdering. I detta skede kan även ytterligare 
aspekter som inte har framkommit tidigare läggas till den totala bedömningen. 
Andra konsekvenser eller medskick som värderingsteamet vill lämna inför den 
vidare hanteringen kan också lämnas här. 
 

Värderingssammanställning 
Utifrån genomförd värdering framkommer en samlad bild som presenteras i en 
värderingsammanställning. Sammanställningen utgör, tillsammans med 
förstudien, underlag för vidare hantering och ställningstagande om etablering 
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av ett projekt. För exempel på hur en värderingssammanställning kan se ut, se 
Bilaga 2 – Värderingssammanställning. Värderingssammanställningen innehåller 
följande information: 
 
 Grundläggande information om projektets namn och syfte, tidsperiod 

för genomförande samt styrande strategi för projektet. 

 Grund för ramjustering är en summering av de ekonomiska effekter som 
förväntas kunna realiseras genom minskad budgetram. Med ett intervall 
anges en skattad osäkerhet i värdet för ramjustering. I diagramform 
redovisas inom vilka kategorier effekterna som förväntas leda till 
ramjustering ingår.  

 Total kostnad inkluderar projektets samtliga kostnader, samt fortlöpande 
drift och förvaltning efter genomförd förändring. Hur de totala 
kostnaderna fördelar sig per nämnd, samt hur de finansieras, redovisas 
sedan i diagramform.  

 Nettoeffekten för projektet beräknas genom att den ekonomiska 
effekten i form av värdet för ramjusteringen reduceras med den totala 
kostnaden för projektet.  

 Kalkylerad avkastning anger grund för ramjustering i relation till de 
totala kostnaderna för projektet, angivet i procent. Payback-tid anger 
förväntat antal år innan kalkylerad avkastning uppnår ett positivt värde.  

 Frigjort ramutrymme anger de ekonomiska effekter som genererar ett 
utrymme i verksamheten till att möta behov av kvalitetsförbättringar och 
volymökningar inom bibehållen ekonomisk ram. Hur de totala effekterna 
fördelar sig per nämnd visas sedan i diagramform.  

 De ekonomiska nettoeffekternas årliga fördelning, samt det 
ackumulerade värdet över tid redovisas i diagramform. Diagrammet 
inkluderar endast effekter som förväntas ge grund för ramjustering.  

 Angelägenhet och strategiskt värde visar graden av angelägenhet att 
genomföra projektet, liksom projektets bidrag till aktuell strategi och 
kommunens övergripande målsättning. 

 De kvalitativa effekter som förväntas av projektet redovisas i en matris 
utifrån målgrupp och klassificering. Vid flera effekter inom samma 
kombination av dessa genereras en mörkare färg. Positiva effekter 
markeras med grönt och negativa med rött. 

 Genomförbarhet och realiserbarhet redovisas i en riskmatris som visar 
projektets möjlighet att genomföras i kombination med möjligheten att 
realisera förväntade effekter. Projektets position i riskmatrisen markeras 
med en cirkel. 

 Förutsättningar som har bedömts som oklara eller saknade inför 
projektets genomförande framkommer här. 

 Konsekvenser att beakta lyfter aspekter som inte har framkommit på 
annat sätt eller medskick som värderingsteamet vill göra. 

 Summerad prioritet ger en sammanfattande indikation på projektets 
potential utifrån genomförd värdering. 
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Realisering av effekter och nytta 
 
Effekthemtagning innebär att säkerställa effekternas realisering, det vill säga att 
projektets uppnådda resultat omsätts till de effekter som förväntas i berörd 
verksamhet. Hur effekthemtagningen för respektive projekt ska gå till beskrivs 
i en effekthemtagningsplan. 
 

Effekthemtagningsplan 
De ekonomiska och kvalitativa effekter som angetts i Kalkylverktyg för värdering 
utgör grunden för projektets effekthemtagningsplan. Planen syftar till att ange 
hur respektive effekt ska realiseras, mätas och följas upp. För att senare kunna 
bedöma i vilken grad de förväntade effekterna har uppnåtts framkommer även 
utgångsläget för respektive effekt i planen. Den innehåller även information 
om vem som är övergripande effekthemtagningsansvarig, liksom realiserings-
ansvarig och mätansvarig för respektive effekt. 
 
Effekthemtagningsplanen specificeras och kompletteras med information 
under tiden för projektets etablering och framtagande av projektplan. Färdig-
ställandet genomförs av utsedd effekthemtagningsansvarig, med stöd av 
Projektkontoret. Planen fastställs i samband med att projektplanen beslutas 
och används sedan för uppföljning av projektets effekter.  
 
Det är viktigt att de verksamheter som kommer att beröras av projektets 
effekthemtagning är involverade i arbetet med att ta fram planen, liksom 
medvetna om vilka effekter som förväntas och bidrar till deras realisering.  
 
I samband med att projektets slutrapport tas fram kan det vid behov göras en 
revidering av effekthemtagningsplanen. Revidering sker i samråd med 
Projektkontoret. 
 
En mall för Effekthemtagningsplan finns på 
intranat.orebro.se/projektkontoret. För ett exempel på hur en 
effekthemtagningsplan kan se ut, se Bilaga 3 – Effekthemtagningsplan. 
 

Effektregister 
Effekterna från de framtagna effekthemtagningsplanerna samlas i ett kommun-
gemensamt effektregister som successivt byggs upp över tid. Effektregistret ger 
ett administrativt stöd för inrapportering av mätvärden, liksom ett stöd för 
utvärdering och uppföljning av effekternas utfall. Effektregistret bidrar även till 
ett sammanhållet arbete med fortsatt uppföljning efter projektens avveckling. 
Genom att systematiskt rapportera mätvärden för de ekonomiska och 
kvalitativa effekterna genereras dels förutsättningar för uppföljning av de 
enskilda projekten, men också förutsättningar för identifiering, uppföljning och 
analys av flera projekts samlade effekter.  
 
Effektregistret är uppbyggt i projektverktyget Antura Projects och 
administreras av Projektkontoret, som också ansvarar för att sammanställa och 
analysera utfallet samt skapa underlag för en vidare hantering inom 
kommunens budgetprocess.  
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Roller 
Effekterna av ett projekt uppstår i huvudsak efter dess genomförande och när 
de uppnådda resultaten har omsatts i berörd verksamhet. Projektledaren bär 
därför inte ansvaret för att realisera de förväntade effekterna, utan det måste 
säkerställas av verksamheten.  
 
För respektive projekt utses därför en effekthemtagningsansvarig, med det över-
gripande ansvaret för effekternas realisering. Därtill utses en realiseringsansvarig 
för varje effekt, med ansvar för att genomföra de förändringar som krävs i 
verksamheten i syfte att säkerställa dess realisering. Ansvaret för att mäta 
effekternas utfall, utifrån angivna mätparametrar, ligger på utsedd mätansvarig 
och rapporteras in till effektregistret.  
 
I effekthemtagningsplanen för respektive projekt anges vilken funktion i 
verksamheten som innehar respektive roll. 
 

Uppföljning och utvärdering 
Under tiden för genomförandet av ett projekt sker löpande statusuppdatering 
och inrapportering av effekternas löpande utfall. När projektet avvecklas ges en 
indikation på möjligheterna att uppnå förväntade effekter och nytta i den 
slutrapport som skrivs fram. Ett år efter avvecklat projekt följs effekterna upp 
och utvärderas. Utvärderingen syftar till att undersöka om effekterna har 
realiserats och i så fall i vilken grad. Utvärderingen genomförs av 
Projektkontorets värderingsteam och sammanställs i en utvärderingsrapport.  
 
Utvärderingen utgör beslutsunderlag för ett ställningstagande till om effekterna 
har realiserats enligt förväntan, eller om ytterligare aktivitet krävs. I samband 
med utvärderingen bedöms också det fortsatta behovet av uppföljning. 
 
Mall för Utvärderingsrapport finns på intranat.orebro.se/projektkontoret. 
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Bilagor 
 

Bilaga 1 – Projektstyrningsmodell 
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Bilaga 2 – Värderingssammanställning 
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Bilaga 3 – Effekthemtagningsplan 
 

 



 

Kontakt 
Modellansvarig: Staffan Wikstedt 

Projektkontoret, projektkontoret@orebro.se 
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